<sup>28</sup> Nach einem Bericht vom 23. Juli 1429 (CEV Nr. 1362) sollen die litauischen Gesandten dem polnischen König gesagt haben, dass *dominus noster magnus dux Serenitati Vestre [Jagiełło] mandavit referre, quod sive placeat sive etiam displaceat Vestre Serenitati, ipse [Witold] vult coronam recipere et habere*.

<sup>29</sup> P. Eibel, „Scio, quod vos Moravi estis timidi et michi non fideles“. Moravané ve strukturách dvora Zikmunda Lucemburského, *Mediaevalia historica Bohemica* 12, 2009, Nr. 2, S. 88-89.

<sup>30</sup> Zu ihm siehe M. Kosman, *Małdrzyk Mikołaj*, in: *Polski słownik biograficzny*, Bd. XIX (1974), S. 428-429; S. Szybkowski, *Polish Staff as a Social Group in the Chancery of Grand Duke Witold*, *Quaestiones Mediaevi Novae* 3, 1998, S. 75-94; A. Szymczakowa, „Nobiles Siradienses“. *Rody Porajów, Pomianów, Gryfów, Kopaczów i Pobogów*, Warszawa 2011, S. 29-37.

<sup>31</sup> Der Brief von Witold an Jagiełło (CEV Nr. 1357): *Sed recogitantes, quod Maldrzik secretarius noster et Herbord domini regis Romanorum nuncios sunt in propinquo – –. Nunc autem venerunt predicti Maldrzik et Herbord [von Fulstein], qui nobis non alia nisi que pacis sunt dileccionis et amicie tam pro Serenitate Vestra, quam pro nobis ab ipso domino Romanorum rege retulerunt – –. Item predicti Herborth et Maldrzik attulerunt nobis copiam quandam lingwagii bohemici oblacionis facte per dominum regem Romanorum Hussitis Bohemis, nunc in Bohemia pro finali responso sibi dando convencionem generalem celebrantibus, quam vobis dirigimus, ex qua sencietis non talia uti dicebantur de domino rege Romanorum per ipsum ab eisdem Hussitis postulari, et quod cum eisdem adhuc ad nichilum finale sit deventus bene patet*.

den erwarteten Krönungsakt war jedoch noch wichtiger, dass Witold etwas später (im Zusammenhang mit einer anderen Gesandtschaft) manche königlichen Geschenke von Sigismund und dessen Gemahlin Barbara erhielt: die Insignien (Bilddevisen) des Drachenordens<sup>32</sup>, einen mit Smaragden geschmückten Fingerring<sup>33</sup> und ein seidenes Zelt<sup>34</sup>. Die zwei erstgenannten Geschenke empfing Witold schon im Sommer 1429; das Zelt wurde hingegen wahrscheinlich erst gemeinsam mit den Kronen ein Jahr später abgeschickt<sup>35</sup>. Laut Sigismund waren die Kronen und andere Gegenstände zwar schon im Juli 1429 vorbereitet gewesen<sup>36</sup>, doch ihre Absendung verzögerte sich aus nicht näher bekannten Gründen um ein Jahr. Diese Verspätung hatte schwerwiegende Folgen, da die Kronen samt anderen wichtigen Gegenständen den Adressaten letztendlich nicht erreicht haben (siehe unten).